6. ἀνεβάλλετο ] ἀνεβάλλετο Cedrenus. 9. τῷ θεῷ Ch., Cedrenus,  
τοῦ θεοῦ Ox. 14. ὁ κοιήσας Ch. cum Cedreno, ἐκοιήσας Ox.  
15. γριστῷ Ch., γρηστῷ Ox. Conf. Esaias cap. 45.

jecto, imperium magnum evertit.“ Sacerdos autem responsum etiam hoc, tabulis inscriptum, dedit eis, regi Croeso deferendum: cosque sic dimisit.

Daniel autem propheta ingressus est ad Cyrum, Persarum regem; qui dixit ei: „Scire a te vellem, utrum ego Croesum, Lydorum regem, devicturus sum, necne.“ Cumque Daniel responsum differret, iratus rex, projicie eum jussit in foveam leoninum. „Eductus vero, eum nihil a Leonibus perperasum; educi eum jussit; et ad pedes ejus procidens, in te (inquit) peccavi: sed Deum tuum invocato, et dicas mihi; an ego vires sustinere possim rapacis hujus et superbi Croesi, qui terra tota occupata, nequum satiates est. Daniel itaque Deum precatus, respondit ei: Et Croesum vinces, et ipsum captivum habebis. De Te enim Deus, qui visibilia haec omnia condidit, per Prophetam suum Esaiam, ista locutus est. Sic dicit Dominus uncto meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut obedient ante faciem ejus gentes: et robur regum diffringam; aperiā ante eum portas, et urbes non claudentur. Ego ante illum ibo, et montes complanabo, portas aereas conteram, et vectes ferreos confringam; et dabo tibi thesauros tenebrosos, absconditos et invisibilis aperiam tibi; ut scias, quia Ego Dominus Deus. Ego suscito illum cum justitia: omnes

πᾶν εὐθεῖαι. αὐτὸς οἰκοδομήσει τὴν πόλιν μου καὶ τὴν αἰγαλείαν τοῦ λαοῦ μου ἐπιστρέψει οὐ μετὰ λύτρων οὐδὲ μετὰ δώρων. εἰπε κύριος ὁ Θεὸς σαβαὼθ.

Ο δὲ βασιλεὺς Κῦρος ἀκούσας ταῦτα, ἔπειτε πρὸς τοὺς πόνδας τοῦ Δανιὴλ λέγων, Ζῆ κύριος ὁ Θεὸς σου, ἡγὼ ἀπολύτω ἐκ Βαβυλῶνος γῆς τὸν Ἰσραὴλ, ἵνα λατρεύσωσι τῷ Θεῷ αὐτῶν ἐν Ἱερουσαλήμ. καὶ δηλισάμενος παρετάξει τῷ Κροίσῳ.

Ο δὲ βασιλεὺς Κροίσος ἀκούσας τὴν τοῦ χρησμοῦ ἀπόκρισιν, ἐξῆλθε κατὰ Κύρου μετὰ δυνάμεως πολλῆς· καὶ παρῆλθε τὸν Ἀλεν, ποταμὸν τῆς Καππαδοκίας. καὶ συνέκρουσε Κύρῳ χειμῶνος ὄντος μεγάλου· καὶ ἡττηθεὶς ἡθέλησε φυγεῖν αὐτὸς καὶ τὰ πλήθη αὐτοῦ· καὶ πλημμυρθήσαντος τοῦ ποταμοῦ ἐκ τοῦ χειμῶνος, οὐκ ἡδυνήθη φυγεῖν οὐδὲ περᾶσαι· καὶ ἐλήφθη αἰχμάλωτος αὐτὸς καὶ τὰ πλήθη αὐτοῦ, χλιάδες υ'. τοὺς δὲ ζήσαντας δὲς αὐτῶν ἔλαβεν αἰχμαλώτους ὁ Κῦρος ἦμα Κροίσω. καὶ Ο 200 στίσας αὐτὸν ἐν ἔυλην τρίποδι ἐν ὑψει δεδεμένον ἐθριάμβον βιωσεν αὐτὸν τῷ στρατῷ αὐτοῦ. καὶ ἔλαβεν αὐτὸν καὶ κατήγαγεν ἐν Περσίδι. ταῦτα δὲ ιστόρησαν οἱ σοφάτατοι Θάλης καὶ Κάστωρ καὶ Πολύβιος συγγραψάμενοι καὶ μετ' αὐτοὺς Ἡφέδωτος ὁ ιστοριογράφος· ἄπινα καὶ ὁ σοφὸς Θεόφιλος ἔχρονογράφησεν.